ARTNER véleménye szerint a *iudex* számára nem szabad kétséget hagyni: vagy a „*commodavit*” kifejezést kell teljesen elhagyni – melyre példának pont a *gratis habitare* és a későbbiekben ugyancsak említett *inspiciendum dare* esetét hozza –, vagy a *demonstratio*t kell kiegészíteni a konkrét megállapodás leírásával, hogy az *in iure* eljárás végére egyértelmű legyen, a peres eljárás sikere nem bukhat meg azon, hogy nem ingyenes a „haszonkölcsön”.³⁶⁵

Marcianus a rabszolgaszolgáltatások cseréjét³⁶⁶ is olyan tényállásnak véli, amely *actio praescriptis verbis*t igényel. Az Ulp. D. 19, 5, 17, 3 és a Marc. D. 19, 5, 25 egyeznek abban, hogy nem mindig két *commodatum* típusú ingyenes szerződés áll fenn. Az *actio commodati* megadását ezekben az esetekben – MICHEL nézetéhez csatlakozva – valóban az akadályozhatja, hogy a jogtudósok számára az ingyenesség kétséges és bizonytalan.³⁶⁷

³⁶¹ Ulp. D. 19, 5, 17, 3 *Si, cum unum bovem haberem et vicinus unum, placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei et ille mihi bovem commodarem, ut opus faceret, et apud alterum bos periit, commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum, verum praescriptis verbis agendum est.*

³⁶² A megállapodás gazdasági háttéréhez lásd K. MISERA: *Der Nutzungstausch bei Nachbarn und Miteigentümern*, SZ 94 (1977), 268. p. Vö. M. ARTNER: i. m. 202–203. p.

³⁶³ Lásd K. SLAPNICAR: *Gratis habitare*, 63. p. KASER egy kivételt lát ebben a pénzben (*merces, pretium*) álló ellenszolgáltatás elve alól. Lásd M. KASER: *Das römische Privatrecht I*, 566. p.

³⁶⁴ Paul. D. 19, 5, 5, 4 *Sed si facio ut facias, haec species tractatus plures recipit. nam si pacti sumus, ut tu a meo debitore carthagine exigas, ego a tuo romae, vel ut tu in meo, ego in tuo solo aedificem, et ego aedificavi et tu cessas, in priorem speciem mandatum quodammodo intervenisse videtur, sine quo exigi pecunia alieno nomine non potest: quamvis enim et impendia sequantur, tamen mutuum officium praestamus et potest mandatum ex pacto etiam naturam suam excedere (possum enim tibi mandare, ut et custodiam mihi praestes et non plus impendas in exigendo quam decem): et si eandem quantitatem impenderemus, nulla dubitatio est. sin autem alter fecit, ut et hic mandatum intervenisse videatur, quasi refundamus invicem impensas: neque enim de re tua tibi mando. sed tutius erit et in insulis fabricandis et in debitoribus exigendis praescriptis verbis dari actionem, quae actio similis erit mandati actioni, quemadmodum in superioribus casibus locationi et emptioni.*